

No. of Printed Pages : 6

BSW-125

BACHELOR OF SOCIAL WORK

(GENERAL) [BSW(G)]

Term-End Examination

June, 2026

**BSW-125 : SOCIAL CASE WORK AND
SOCIAL GROUP WORK**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any **five** questions in about
300 words each.

(ii) All questions carry equal marks.

1. With the help of suitable example, explain
various principles of social case work. 20

2. Discuss strength of various tools and techniques of social case work. Give suitable illustrations. 20
3. With the passage of time, social case work practice is gaining momentum in India. In the light of this statement, evaluate emerging fields of social case work practice in Indian context. 20
4. Discuss the objectives and scope of social case work in industrial setting. 20
5. What do you understand by group ? Discuss the objectives and scope of social group work in India. 20
6. Highlight relevance of social group work in change and development of community. Give suitable examples. 20

7. Discuss various stages of group formation.
Highlight the relevance of 'evaluation' in the
social group work processes. 20
8. Discuss values of social group work relevant
to Indian society. 20

BSW-125

समाज कार्य में स्नातक उपाधि (सामान्य)

[बी.एस.डब्ल्यू.(जी.)]

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

बी.एस.डब्ल्यू.-125 : सामाजिक वैयक्तिक कार्य एवं

सामाजिक समूह कार्य

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों
(प्रत्येक) में दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. उपयुक्त उदाहरण की सहायता से सामाजिक वैयक्तिक कार्य

के विभिन्न सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए।

20

2. सामाजिक वैयक्तिक कार्य के विभिन्न उपकरणों व तकनीकों की शक्ति पर उचित उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए। 20
3. “समय बीतने के साथ, भारत में सामाजिक वैयक्तिक कार्य अभ्यास गति पकड़ रहा है।” इस कथन को ध्यान में रखते हुए, भारतीय संदर्भ में, सामाजिक वैयक्तिक कार्य अभ्यास के उभरते क्षेत्रों का मूल्यांकन कीजिए। 20
4. औद्योगिक परिवेश में, सामाजिक वैयक्तिक कार्य के उद्देश्यों एवं कार्यक्षेत्र की विवेचना कीजिए। 20
5. समूह से आप क्या समझते हैं ? भारत में, सामाजिक समूह कार्य के उद्देश्यों और दायरे (कार्यक्षेत्र) पर चर्चा कीजिए। 20
6. समुदाय के परिवर्तन और विकास में सामाजिक समूह कार्य की प्रासंगिकता पर, उपयुक्त उदाहरण देते हुए, प्रकाश डालिए। 20

7. समूह निर्माण की विभिन्न अवस्थाओं को समझाइए।
सामाजिक समूह कार्य प्रक्रियाओं में 'मूल्यांकन' की
प्रासंगिकता पर प्रकाश डालिए। 20
8. भारतीय समाज के लिए प्रासंगिक सामाजिक समूह कार्य के
मूल्यों की विवेचना कीजिए। 20

× × × × ×